ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số :  25/GDĐT-MN
	       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Củ Chi, ngày 06  tháng 01  năm 2015

	V/v Hướng dẫn triển lãm đồ dùng,

đồ chơi bậc học mầm non

năm học 2015 - 2016

                                                  Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non

Thực hiện tại công văn số 09 /GDĐT- MN ngày 04 tháng 01 năm 2016 của Phòng Giáo dục Mầm non Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức triển lãm đồ dùng, đồ chơi bậc học mầm non huyện Củ Chi. Cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

- Đẩy mạnh phong trào tự làm đồ dùng, đồ chơi trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn huyện Củ Chi;

- Triển lãm đồ dùng, đồ chơi trong năm học 2015-2016 nhằm tôn vinh các tập thể, cá nhân có sản phẩm chất lượng, sáng tạo và có tính ứng dụng cao trong các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ;

- Yêu cầu tổ chức triển lãm đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức, không gây áp lực cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non.

2. Nội dung:
- Tổ chức các hoạt động nghiên cứu tự làm, cải tiến, bảo quản, khai thác sử dụng một số đồ dùng, đồ chơi nhằm phục vụ tại chỗ và kịp thời, phù hợp với điều kiện của từng địa phương. Việc tự làm đồ dùng, đồ chơi trở thành một hoạt động sư phạm thường xuyên sẽ góp phần tích cực đổi mới phương pháp dạy học trong giáo dục mầm non;

  - Mỗi đơn vị tự đánh giá, lựa chọn 01 sản phẩm (kèm thuyết minh) tham gia triển lãm đồ dùng, đồ chơi cấp huyện.
3. Tiêu chí sản phẩm:
Sản phẩm hay bộ sản phẩm (sau đây gọi tắt là sản phẩm) tham gia triển lãm phải đảm bảo các yếu tố sau:

- Được dùng để thực hiện chương trình giáo dục mầm non;

- Được làm bởi tập thể, cá nhân là cán bộ quản lý , giáo viên, nhân viên của các cơ sở giáo dục mầm non;

- Có thể cải tiến từ đồ dùng, đồ chơi đã có hoặc chế tạo mới;

- Có tính ứng dụng cao trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ;

- Đảm bảo phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi, có tính sáng tạo, khoa học, tính thẩm mỹ và phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ;

- Khuyến khích làm các sản phẩm phù hợp với văn hóa địa phương, vùng miền, sản phẩm được làm từ nguyên vật liệu sẵn có ở địa phương nhằm mang tính chất tiết kiệm, hiệu quả.

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về mọi vi phạm bản quyền và các vi phạm khác trong quá trình chế tạo, sản xuất (nếu có) đối với tất cả các sản phẩm tham gia triển lãm.

4. Kế hoạch chi tiết

Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức triển lãm đồ dùng, đồ chơi cấp huyện theo kế hoạch như sau:

+ Ngày 23, 24/02/2016: 38 trường mầm non triển lãm đồ dùng, đồ chơi tại trường Mầm non Tân Thông Hội 2 kèm thuyết minh các sản phẩm của đơn vị.

+ Ngày 26, 27/02/2016: Ban tổ chức sẽ chọn ra 05 sản phẩm có chất lượng, đảm bảo hiệu quả và có tính ứng dụng cao trong công tác chăm sóc, giáo dục trẻ để tham gia dự thi triển lãm đồ dùng, đồ chơi cấp thành phố.

+ Ngày 08/3/2016: Những sản phẩm chọn dự thi cấp thành phố được chấm điểm và triển lãm tại trường mầm non 19/5 Thành phố, các đơn vị cử đại diện thuyết trình trực tiếp khi ban tổ chức chấm thi.
Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non nghiên cứu thực hiện./.
	Nơi nhận:

· Ban lãnh đạo “ để báo cáo”

-   Các trường mầm non
· Lưu: VT, MN.

	        KT. TRƯỞNG PHÒNG
         PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
     (đã ký)
        Bùi Thị Kim Chùng

PAGE
2